
  

Sammendrag 

SoOptimeter viser et aktuelt og overskueligt overblik over de fire vigtigste områder, som 

ejeren/driftslederen skal være opdateret på for at følge produktiviteten i besætninger med søer: stabil 

produktion, ensartet kvalitet af søer, udnyttelse af farestalden og søernes pasningsevne. Områderne 

præsenteres visuelt i opdaterede og aktuelle grafer og figurer. Udvalgte tal præsenteres i forhold til de 

bedste kollegaer ved en benchmark og skaber et godt grundlag for at omsætte målrettede handlinger til 

forbedringer.  

 

For at kunne deltage i SEGES InSight kræver det, at besætningens leverandør af managementsoftware 

er Cloudfarms eller AgroVision. Besætningerne oprettes via www.segesinsight.dk, og derefter indlæses 

besætningens enkeltdyrsdata i en fælles database, hvor data i anonymiseret form kan bruges til en 

fælles benchmarking. SEGES InSight giver en ekstra gevinst af alle de mange registreringer, som 

præsenteres på en ny og visuelt mere brugbar måde. Udbyttet af rapporterne i SEGES InSight bliver 

endnu bedre, når medarbejderne i besætningerne har fokus på at foretage gode, ensartede 

registreringer, og derfor gives en vurdering af kvaliteten af registreringerne i kategorierne Rød, Gul og 

Grøn sammen med rapporten. 

 

Antallet af deltagende besætninger i SEGES InSight stiger i takt med, at kendskabet til værktøjet øges. 

Brugerne kan se potentialet i at anvende værktøjet til f.eks. rådgivningsforløb i den enkelte besætning 

og til at understøtte fokus hos alle medarbejderne på at forbedre management i alle staldafsnit, hvor 

resultaterne af nye tiltag i besætningen kan følges tæt.

Baggrund, materiale og metode 

Erfaring fra praksis viser, at det ikke er alle registreringerne i besætningernes managementsoftware, 

der bruges optimalt. Derfor udviklede SEGES Innovation værktøjet SEGES InSight [1], [2], [3], [4], hvor 
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Hovedkonklusion 

Der er udviklet en ny rapport med titlen SoOptimeter. Den er målrettet til interessenter i og omkring 

den enkelte besætning med søer og giver brugeren et aktuelt og overskueligt overblik over 

udviklingen i besætningens produktivitet. Ultimo oktober 2024 er der tilmeldt 350 besætninger til 

SEGES InSight, som vil kunne modtage SoOptimeter.  
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formålet er at øge brugen af alle besætningens registreringer til at skabe overblik og give en bedre 

praktisk vurdering af produktiviteten. Her indsamles enkeltdyrsdata fra besætninger med søer via 

besætningernes leverandør af managementsoftware – Cloudfarms eller AgroVision.  

I første omgang blev der fokuseret på at vise overlevelsen af søer og pattegrise i to rapporter. De er nu 

blevet suppleret med SoOptimeter, som fokuserer på at vise de vigtigste faktorer for produktivitet og 

udbytte i et sohold samt niveauet for den enkelte besætning i forhold til de bedste kollegaer.  

 

SoOptimeter fokuserer på disse fire centrale områder: 

• Stabil produktion: Ensartede holdstørrelser er den vigtigste faktor for at udnytte staldanlægget 

optimalt og samtidig give medarbejderne de bedst mulige forudsætninger for at udføre deres 

arbejdsopgaver. Antal dage fra fravænning til løbning og en faringsprocent på mindst 92 er nogle af 

de vigtige pejlemærker for at opnå en stabil produktion i et sohold.  

• Ensartet kvalitet af søer: Dette opnås, når der er overblik over poltenes alder og rygspæktykkelse 

ved første løbning. SEGES Innovation anbefaler, at flest mulige polte er 220-240 dage ved løbning 

og har en rygspæktykkelse på 13-15 mm, da det giver den bedste holdbarhed af de efterfølgende 

søer. Det er vigtigt, at poltene oprettes i managementprogrammet med ID-numre fra 

polteleverandøren/egen polteproduktion, så deres alder er kendt. Derudover bør poltens 

rygspæktykkelse måles ved løbning, da det bidrager til løbende at kunne vurdere, om den valgte 

foderstrategi og management for poltene fungerer eller skal justeres. 

• Udnyttelse af farestalden: Farestalden er det dyreste afsnit i et produktionsanlæg, derfor skal der 

være diegivende søer i hovedparten af farestierne. Stabiliteten i holdene er den vigtigste faktor for 

udnyttelsen af farestierne.  

• Soens pasningsevne:  En høj kuldstørrelse betyder, at der skal bruges ammesøer hver uge. Her 

er soens pasningsevne afgørende for antallet af ammesøer og dermed for antal diedage for den 

enkelte pattegris. De bedste besætninger har i gennemsnit over 14 fravænnede grise pr. fravænning. 

Det betyder markant færre ammesøer og dermed flere diedage pr. pattegris.  

 

SoOptimeter bør gennemgås sammen med samarbejdspartnere, såsom dyrlæge, foder- og 

genetikleverandør, rådgivere mv., så de også er en del af processen med at udpege, bidrage og følge 

op på aftalte indsatsområder. Dermed kan rapporterne indgå som et nyttigt værktøj til synliggørelsen af 

aktuelle problemstillinger og vurdering af aftalte ændringer i management, fodring mv. i besætningen.  

 

SoOptimeter-rapporten er afsluttet pr. 3. september 2024 og beskrives i dette notat.

 

Resultater og diskussion 

I appendiks 1 er vist den første version af SoOptimeter. Der er en række testbesætninger, som har fået 

tilsendt SoOptimeter og efterfølgende givet feedback. Derudover er SoOptimeter vist på Soseminar 

2024 og på Grisekongres 2024 og der er skrevet artikler til fagmagasiner om rapporten. Der genereres 

rapporter til alle besætninger i SEGES InSight og det planlægges at sende den første version ud til de 

besætninger, som måtte ønske at modtage den.   

 

Ultimo oktober 2024 udsendes rapporter til i alt 350 besætninger. Kendskabet til SEGES InSight er 

stigende hos soholderne, deres rådgivere og dyrlæger. Brugerne kan se potentialet i at anvende 

værktøjet til rådgivningsforløb i den enkelte besætning samt den generelle opmærksomhed på at 

forbedre produktiviteten. 
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Konklusion 
SoOptimeter i SEGES InSight er et brugbart dialogværktøj til at skabe overblik over produktiviteten på 

besætningsniveau, som er præsenteret på en nem og overskuelig måde.  

 

Erfaringer fra testbesætningerne viser, at ejeren bruger rapporten til løbende at holde fokus på at 

forbedre produktiviteten samt til på fællesmøder med medarbejderne og besætningens rådgivere at 

evaluere aktuelle hændelser/tiltag i besætningen, som kan være årsag til udsving i produktiviteten.  

 

Der er en stigende interesse blandt dyrlæger og rådgivere for at bruge disse ensartede rapporter til 

rådgivningsforløb, da det giver et ensartet overblik over udviklingen og dermed mulighed for at vurdere 

effekten af aftalte ændringer i management mv. 
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Appendiks 1: Eksempel på SoOptimeter  
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